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TE MANUB JEKAT/SUBJECT: Opinion pér shqyrtimin ¢ konfliktit t& interesit

Il nderuar znj Gjinovei,

N& mbéshtetje t2 nenit 21, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5, té Ligjit nr. 06/1.-011 pér Parandalimin
¢ Konfliktit t¢ Iateresit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, Agjencia n¢ kuadér t&¢ kompetencave
dhe pérgjegjésive & saj ligjore, ofron késhillim pér zyrtarét ¢ lart¢ t€ veganté, udhéheqgésve,
institucioneve udhéheqése, me kérkesén ¢ tyre, pér raste 1& caktuara té shfaqjes s¢ konfliktit t&
interesave, pérfshiré késhillime t€ veganta pér personat zyrtaré sipas kétij ligji pasi té jené
shteruar mjetet ¢ brendshme né institucionet punédhénése dhe kur gjykohet ¢ domosdoshme
pérfshirja ¢ Agjencisé.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, fillimisht, ka pranuar kérkesé pér shqyrtimin c rastit
t¢ konfliktit t¢ interesit nga Vlora Berisha, zv. Prodekanc né FFakultetin ¢ Biznesit t& Universitetit
“Haxhi Zcka™ n€ Pcjé, pas késaj &shté parashtruar kérkesé pér shgyrtimin ¢ konfliktit & interesit
nga Ké&shilli 1 KosoveEs pér Raportim FFinanciar, pérmes autoritetit pérgjegjés pér parandalimin ¢
konfliktit t& intcresit né Ministring ¢ Financave, Punés dhe Transfereve.

Agjencia, ¢ ka hapur rastin pér shqyrtimin ¢ konfliktit t€ interesit, dhe 1 ka trajtuar zyrtarét ¢ larté
publik, t¢ cilét ushtrojné funksionet né detyré t& Anétaréve t& Késhillit t€ Kosovés pér Raportim
Financiar.



Késhilli i Kosovés pér Raportim Financiar ka ngritur pretendimet si né vijim;

1. Sokol Shashivari — Anétar i KKRF-s¢, pérfagésues i Bankes Qendrore t& Kosovés, Projekt
menaxher pér alokimin dhe pérshtatjen ¢ kornizés rregullative, raporteve me IREFS.

2. Vlora Berisha — Anctarc ¢ KKRF-sé, si pérfaqésucse nga Universiteti Haxhi Zeka,
njékohésisht usatron edhe funksionet prof. asistent né Fakultetin ¢ Biznesit , zévendés Prodekane
pér Infrastrukturé, Buxhet dhe Financa né Fakultetin ¢ Biznesit.

3. Mejreme Krasniqi — Sadiku, Anétarc ¢ KKRF -sé si pérfagésuese nga Shoqata profesionale ¢
kontabilitetit (SHKCKA, IKAF, IAAB) dhe njékohé&sisht Udhéheqése ¢ Departamentit pér
shérbime t& Pérgjithshme né IKAF.

4. Sadik Berisha —Anétar i KKRF-sg, pérfaqésues nga Oda Ekonomike, Auditor Ligjor dhe njeri
nga Partneret né RSM Kosovo shpk dhe RSM Albania Sh.p.k, i angazhuar né menaxhimin ¢
projekteve t& ndryshme t& auditmit, taksave dhe konsulences.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, duke u bazuar né Ligjin nr.06/1.-011 pér Parandalimin
¢ Konfliktit t¢& Interesit, ju njofton si né vijim;

1. Zyrtari 1 larté z. Sokol Shashivari, Anétar i KKRF sé, si pérfagésues i Bankes Qendrore té
Republikés s¢ Kosovés, Projeckt Menaxher pér alokimin dhe pérshtatjen ¢ kornizés Rregullative
raporteve me IRFS.

Guvernatori 1 Bankés Qendrore té Republikés sé Kosovés, me vendimin nr. 20-07/2017 té datés
06.04.2017, kishte themeluar grupin punues pér pérgatitjen ¢ kornizés rregullative dhe raportuese
né drejtim t¢ pérafrimit me standardin ndérkombétar 1€ raportimit financiar (SNFR) 9, Kryesues
1 kétij Grupi Punues ishte Sokol Shashivari. Me kété vendim pércaktohen detyrat dhe
pérgjegjésité ¢ kétij Komisioni.

z. Shashivari, nZ Banken Qendrore té Republikés sé Kosovés e ushtron funksionin Udhéheqés i
Divizionit pér mbikéqyrje né vend.

7. Sokol Shashivari, aktualisht ¢sht¢ Udhcheqés i Divizionit pér mbikéqyrje né vend dhe Anétar
i KKRF sé&, si pérfaqésues i Bankés Qendrore té Republikés sé Kosovés.

Funksioni Udh¢heqés 1 Divizionit pér mbikéqyrje né vend, nuk hyné né kategoriné ¢ zyrtaréve
t¢ larté publik sipas Ligjit nr.08/1.-108 pér Dcklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin ¢ Pasurisé
dhe Dhuratave.

Ushtrimi i1 funksioni Udh¢heqés i1 divizionit pér mbikéqyrje né vend dhe njékohésisht Anétar i
Késhillit pér Raportim Financiar si 1 deleguar nga Banka Qendrore ¢ Republikés sé Kosovés nuk
¢shté 1 ndaluar me Ligjin nr.06/1.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit.



Angazhimi i z. Shashivari si kryesues i grupit punues pér pérgatitjen e kornizés rregullative dhe
raportuese né drejtim t& pérafrimit me standardin ndérkombétar t& raportimit financiar (SNFR)
9, nuk paraqet situaté t¢ konfliktit 1€ interesit.

2. Zyrtarja ¢ larté¢ znj. Vlora Berisha, ¢shté eméruar si Anétarc ¢ Késhillit t&¢ Kosoves pér
Raportim Financiar n¢ pajtim me nenin 21 pika 1.2, t¢ Ligjit nr. 06/1.-032 pér Kontabilitet,
Raportim Financiar dhe Auditim.

FFunksioni zv. Prodckance né IFakultetin ¢ Biznesit t& Universitetit “Haxhi Zcka™ né Pejé dhe
funksioni Anétar i Késhillit t&¢ Kosovés pér Raportim FFinanciar, hyjn€ né€ kategoring ¢ zyrtaréve
1& larté publik sipas Ligjit nr.08/1.-108 pér Dcklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin ¢ Pasurisé
dhe Dhuratave.

N¢ nenin 3 pika 1.3 t& Ligjit pér parandalimin ¢ konfliktit t¢ interesit shprehimisht thuhet;

Zyrtar i larté — nénkupton zyrtarét ¢ larté publiké té pércaktuar sipas Ligjit pérkatés pér
deklarimin, kontrollin dhe prejardhjen e pasurisé.

znj. Vlora Berisha, duke gené zyrtare ¢ larté publike — Zv. Prodekan né Fakultetin ¢ Biznesit 1€
Universitetit “Haxhi” Zcka né Pejé, mund t& ushtroj edhe funksionin Anétare ¢ Ké&shillit t&
Kosovés pér Raportim Financiar, me kufizimin ¢ pércaktuar né& nenin 13 paragrafi 2 t& Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit 1¢ interesit, né ¢ cilin shprechimisht thuhet;

2. Zyrtari i larté nuk mund 1 jeté anétar i mé shumé se njé organi drejtues 1é ndérmarrjes né
pronési publike shogérisé aksionare me proné publike si dhe organeve (é institucioneve (€ ljera
publike, pérve¢ nése parashihet ndryshe shprehimisht me ligj. Zyrtari i larté, né cilésiné e
anétarit 1¢ organeve (¢ pérmendura né kété paragraf, nuk ka té drejté shpérblimi me pagesé,
pérveg ¢ drejtés né kompensimin e shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve (¢ tjera té lidhura
me té.

Sipas késaj Dispozite ligjore, zyrtarja ¢ larté znj. Berisha, pér ushtrimin ¢ funksionit Anétarc ¢
Késhillit t&¢ Kosovés pér Raportim Financiar, nuk ka t& drejté shpérblimi me pagesé, pérveg
shpenzimeve t& udhétimit , dhe shpenzimeve té tjera (& lidhura me t&.

Shpenzimet ¢ udhétimit duhet t& llogariten nga institucioni né pajtim me koston ¢ shpenzimeve
18 krijuara gjaté kryerjes s¢ kétij funksioni.

3. Mgjreme Krasniqi — Sadiku, éshté eméruar Anétare ¢ KKRF -s¢ si pérfaqésuese nga Shogata
profesionale ¢ kontabilitetit (SHKCKA, IKAF, IAAB).

Instituti pér Kontabilitet, Auditim dhe Financa éshté organizaté joqgeveritare ¢ themeluar sipas
[Ligjit nr.03/1.-136 pér Liriné ¢ asociimit n¢ organizatat joqeveritare. Duke u bazuar né statutin ¢
Institutit pér Kontabilitet, Auditim dhe Financa, Organct ¢ organizatés jogeveritarc jant t¢
pércakruar si né vijim; Asambleja e Gjenerale, Bordi i Drejtoréve, Drejtori Ekzekutiv apo
Kryeshefi Ekzckutiv i IKALF si dhe Arkatari.



Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, lidhur me kété rast ka kérkuar dhe pranuar
dokumentacionin relevant nga Ministria ¢ punéve t& brendshme dhe Administratés Publike.

Pérfagésues 1 Autorizuar - drejtor i Institutit pér Kontabilitet, Auditim dhe Financa éshté B.K.

Pas shqyrtimit i€ dokumentacionit lidhur me Institutin pér Kontabilitet, Auditim dhe Financa,
¢shté konstatuar sc ushtrimi i funksionit Anétarc ¢ Késhillit pér Raportim Financiar dhe
nj¢kohé&sisht Udhéheqése ¢ Departamentit pér shérbime & Pérgjithshme né IKAY, nuk &shté né
kundérshtim me Ligjin pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit.

4. Zyrtari 1 lart€, Sadik Berisha, ¢shié trajtuar pér situaté (& konfliktit t& interesit, né¢ ushtrimin ¢
funksionit publik. Rasti ésht¢ mbyllur me shmangie t& konfliktit t& interesit pér shkak sc zyrtari
1 lart¢ ka dhéné dor¢heqje nga ushtrimi i funksionit Anétar i Késhillit t&¢ Kosovés pér Raportim
Financiar. Agjencia, do té bashkangjet késaj shkrese, vendimin e nxjerré pér z. Sadik Berisha.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, ju falénderon pér bashképunimin.



